证券代码：600971      证券简称：恒源煤电    公告编号：2021-004

安徽恒源煤电股份有限公司

关于子公司与关联方开展融资租赁业务的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

●2021 年 3 月 12 日，安徽恒源煤电股份有限公司（以下简称：

“公司”）第七届董事会第七次会议和第七届监事会第七次会议审议

通过了《关于子公司与关联方开展融资租赁业务的议案》，该事项涉

及金额未达到股东大会审议标准，无须提请公司股东大会审议表决。

●对上市公司的影响：关联交易为双方生产经营活动所需要，有

利于恒源融资租赁公司进一步巩固和拓展市场，促进经营业务和经营

效益的稳定发展。交易的价格符合市场惯有的定价标准，符合公司和

股东利益。

一、关联交易基本情况

安徽恒源煤电股份有限公司（以下简称“恒源煤电”或“公司”）

全资子公司恒源融资租赁（天津）有限公司（以下简称“恒源融资租

赁”）拟与关联方山西岚县昌恒煤焦有限公司（以下简称“昌恒煤焦”）

开展售后回租业务，租赁物为昌恒煤焦部分生产设备、井巷及附属设

施，租赁金额 15,000 万元，期限 3 年，还款方式为按季度等额本息

还款，租赁本金为不超过租赁物账面净值的 80%，参照同类型市场融

资价格，经双方协商确定年利率为 4.70%。

恒源煤电和昌恒煤焦的控股股东均为安徽省皖北煤电集团有限

责任公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》等有关规定，公司

全资子公司恒源融资租赁拟与昌恒煤焦开展融资租赁业务构成了关

联交易。

本次关联交易不涉及人员安置，土地租赁等情况。本次关联交易

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组、不

构成重组上市。

二、关联方基本情况

1.基本信息

名称：山西岚县昌恒煤焦有限公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：高怀海

注册地址：山西省吕梁市岚县社科乡下会村

注册资本：22000 万人民币

统一社会信用代码：911400006686050858

经营范围：矿产资源开采：煤炭开采；煤炭洗选；销售：煤炭；

自营和代理各类商品和技术的进出口业务（但国家限定和禁止的进出

口业务除外）；建筑施工、建设工程：勘察。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东及实际控制人：安徽省皖北煤电集团有限责任公司为昌

恒煤焦实际控制人，持股比例为 51%。

2.最近三年一期的主要财务数据如下（单位：万元）：

    日期 2017年

12 月 31日

2018年

12 月 31日

2019年

12 月 31日

2020年

9 月 30 日

科目 （ 未 经 审

计）

总资产 202716.33 205251.11 200510.48 205528.76

净资产 106450.02 105988.88 108824.24 119994.09

营业收入 91562.85 58635.29 64193.97 62791.72

净利润 34557.61 21790.85 22734.74 25664.45

3.昌恒煤焦未被列为失信被执行人。

三、本次关联交易的定价政策及定价依据

本次关联交易的定价遵循公平、公正、公开的原则，参照融资租

赁市场平均价格水平协商确定本次租赁利率，定价公允合理，不存在

损害公司利益的情况，对公司的财务状况、经营成果无负面影响。

四、拟签订关联交易合同的主要内容

本次关联交易合同的基本要素：

1.租赁类型：售后回租

2.租赁物：昌恒煤焦部分生产设备、井巷及附属设施

3.租赁金额：15000万元

4.租赁期限：3年

5.内含收益率：IRR8.10%

6.年利率：4.70%

7.保证金率和保证金：租赁金额的 10%，即 1500 万元

8.手续费率和手续费：租赁金额的 3%，即 450万元

9.还款方式：按季度等额本息还款

10.回购价格：租赁期结束，昌恒煤焦以 100 元的价格回购

11.保障措施：安徽省皖北煤电集团有限责任公司为昌恒煤焦提

供担保。

五、本次交易的目的及对公司的影响

本次关联交易主要为满足公司全资子公司开展融资租赁业务的

需求，有利于恒源融资租赁抢占与挖掘市场机会，推动恒源融资租赁

业务拓展，增加公司收益，并提高市场竞争力，对公司业务开展及业

绩有着积极的作用。

本次关联交易的定价遵循公平、公正、公开的原则，利率高于同

期银行贷款基准利率且上浮 20%以上，收益与项目风险相匹配，定价

公允合理，不存在损害公司利益的情况，不存在损害公司中小股东利

益的行为。

六、独立董事事前认可并发表了独立意见

公司已于本次董事会会议召开之前，向我们提供了本次日常关联

交易的相关资料，并进行了必要的沟通，获得了我们的事前认可，我

们同意将本议案提交董事会会议审议。

我们认为：本次日常关联交易事项为双方生产经营活动所需要，

有利于公司进一步巩固和拓展公司市场，促进经营业务发展和经营效

益的提升。恒源融资租赁与昌恒煤焦之间的关联交易的交易价格符合

市场惯有的定价标准，有利于实现双方资源互补，符合公司和股东利

益。

七、审计委员会意见

公司审计委员会认为：本次协议的签订及关联交易有利于双方资

源互补，有利于公司进一步巩固和拓展公司市场，促进经营业务和经

营效益的稳定发展。交易的价格公允，符合市场定价原则，符合公司

和股东利益，同意本次关联交易议案。

八、关联交易存在的风险

昌恒煤焦作为煤炭生产销售企业，其产品价格易受到宏观经济波

动、外部市场需求及煤炭行业政策等因素影响，可能一定程度上影响

此次租赁业务本金、租息的偿付。但当前，宏观经济向好趋势明显，

国家去产能政策未见松动，同时煤炭作为我国基础能源地位短期内相

对稳定，有利于降低此次交易的风险。

特此公告。

安徽恒源煤电股份有限公司董事会

                             2021年 3 月 13 日